
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАКАМЕНСКИЙ 

РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЗАКАМЕНСКОЕ 

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» 
 

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН 

«ЗАХААМИНАЙАЙМАГ» ГЭҺЭН 

НЮТАГАЙЗАСАГАЙ 

БАЙГУУЛАМЖЫНЗАХИРГААН 

«ЗАХААМИНАЙ АЙМАГАЙ 

БОЛБОСОРОЛОЙХҮТЭЛБЭРИ" 

ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 

ҺАНГАЙ ЭМХИ ЗУРГААН 

 

 ПРИКАЗ  

« 24 » 09 20 21 г.  № 135  

       г.Закаменск    

 

«Об организации мониторинга 

по выявлению фактов  

распространения информации, 

склоняющей обучающихся  

к асоциальному поведению» 

 

 Во исполнение Плана мероприятий по противодействию криминальным 

проявлениям в отношении несовершеннолетних, предупреждения вовлечения их в 

деятельность экстремистских сообществ и профилактики распространения криминальных 

субкультур на 2021-2023 года, приказываю: 

1. Утвердить алгоритм проведения мониторинга социальных сетей несовершеннолетних 

в образовательных организациях (Приложение 1). 

2. Возложить ответственность за организацию работы по предупреждению и 

предотвращению действий, направленных на распространение информации 

негативного характера в сети Интернет учащимися и работниками муниципальных 

образовательных организаций на руководителей муниципальных образовательных 

организаций. 

3. Вносить в журнал результаты мониторинга социальных сетей в ОО согласно 

прилагаемой форме. (Приложение 2). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

и.о.начальника муниципального казенного учреждения 

«Закаменское районное управление образования»                                     А.С. Гомбоев 

 

 

 

 

 

исп.: Лодоева А.В. 

89085996584 



АЛГОРИТМ 

проведения мониторинга социальных сетей несовершеннолетних в образовательных 

организациях 

1. Руководителям образовательных организаций (далее – ОО) на основании 

внутреннего локального документа ввести в обязанность классных руководителей 

проведение мониторинга социальных сетей обучающихся. 

2. Педагогам, осуществляющим мониторинг социальных сетей  обучающихся, 

необходимо изучить материалы по обеспечению безопасности при использовании сети 

Интернет: 

- общая безопасность в интернете (правила работы); 

- настройка родительского контроля; 

- регистрация в социальных сетях; 

- создание группы в социальных сетях, интернет – сервисах; 

- специализированные программы для осуществления контентной фильтрации и 

др. 

3. Классным руководителям организовывать разъяснительную работу с 

родителями (законными представителями) и учащимися по работе с интернет – ресурсами 

в безопасном режиме, созданию форумов, групп, блогов, использованию 

специализированных программ, зарегистрироваться в социальных сетях, создавать группы 

совместно с учащимися, наполняя их интересным содержанием, вовлекая в полезное для 

их развития общение. 

4. Предметом мониторинга является информация, причиняющая 

вред здоровью и (или) развитию детей, а именно: 

побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и 

(или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, самоубийству, либо 

жизни и (или) здоровью иных лиц, либо направленная на склонение или иное вовлечение 

детей в совершение таких действий; 

способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства, 

психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, принять участие в азартных играх, заниматься 

проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством; 

обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или) жестокости 

либо побуждающая осуществлять насильственные действия по отношению к людям или 

животным; 

содержащая изображение или описание сексуального насилия; 



отрицающая семейные ценности, пропагандирующая нетрадиционные сексуальные 

отношения и формирующая неуважение к родителям и (или) другим членам семьи; 

оправдывающая противоправное поведение; 

содержащая нецензурную брань; 

содержащая информацию порнографического характера; 

о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных действий 

(бездействия), позволяющая прямо или косвенно установить личность такого 

несовершеннолетнего; 

побуждающая детей вступить в различные секты. 

5. Мониторинг социальных сетей проводится в ОО классными руководителями всех 

учащихся, начиная с 5 класса включительно, 1 раз в месяц с целью выявления 

несовершеннолетних, вовлеченных в активные деструктивные сообщества, (особое 

внимание обращать с кем общаются, отмечать, в каких группах состоят, на тематики 

групп, записям на «стене» несовершеннолетних с суицидным подтекстом, депрессивного 

настроения, пропагандой насилия, порнографической и эротической информации, 

агрессивных проявлений или наркотического содержания). 

Мониторинг социальных сетей несовершеннолетних, состоящих на контроле, 

требующих повышенного педагогического внимания («группа риска», СОП, из 

замещающих семей, относящихся к различным субкультурам, проявляющие девиантное 

поведение или агрессию, находящихся в трудной жизненной ситуации, и иные) 

проводится 2 раза в месяц. 

6. Исследование социальных сетей осуществляется в следующем 

порядке. 

В случае «Открытого профиля» (аккаунт доступен для просмотра пользователей, не 

состоящих в «друзьях» с пользователем, чей аккаунт изучается и доступном для 

просмотра) осуществляется изучение информации на главной странице аккаунта 

несовершеннолетнего (в том числе разделы «Фотография профиля», информация 

размещенная на основной стене аккаунта «Все записи»), а также изучение информации, 

размещенной в специализированных вкладках на странице несовершеннолетнего (в том 

числе разделы, «Фотографии», «Подробная информация о себе», «Жизненная позиция», 

«Личная информация», «Аудиозаписи», «Закрепленная информация», «Подписки»). 

В случае «Закрытого профиля» (аккаунт не доступен для просмотра пользователей, 

не состоящих в «друзьях» с пользователем) осуществляется изучение доступной 

информации, в том числе: основное фото, «статус» (в случае наличия), доступная для 

просмотра «информация о себе» («День рождения», «Город», «Место учебы»). 



В случае «Закрытого профиля», с целью его изучения рекомендуется добавиться к 

несовершеннолетнему в друзья. 

Исследование проводится с использованием маркеров риска, то есть признаков, 

связанных с повышенной вероятностью нахождения ребенка в социально-опасном 

положении. 

7.   Результаты мониторинга 

При обнаружении на изученных страницах социальных сетей пользователей 

информации, указанной в п. 4 настоящего Алгоритма, или «окружения и друзей» 

несовершеннолетнего сомнительного вида педагог незамедлительно сообщает о 

выявленных фактах заместителю директора по ВР образовательной организации. 

Факт выявления информации запрещенной для распространения среди детей педагог 

фиксирует в форме служебной записки, в которой указываются электронные ссылки на 

социальные сети, расположенные в сети «Интернет», приложением к которой являются 

скриншоты соответствующих изображений. 

Ежемесячно до 3 числа каждого месяца, следующего за отчетным, педагог 

предоставляет информацию заместителю директора по ВР образовательной организации 

по форме согласно приложению к настоящему порядку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЖУРНАЛ  

учета работы по мониторингу социальных сетей 

 

(наименование образовательной организации) 
 

 

Дата 

мониторинг

а 

Класс Кол-во 

детей 

Кол-во 

просмотре

нных 

страниц 

Количество учащихся категории 

(СОП, «группа риска», склонных к 

суицидальным проявлениям, 

повышенной тревожности) 

Выявлено содержание 

Суицидальной 

направленност

и 

Экстремистск

ой тематики 

Жестокое 

отношение 

 

Алкоголь, 

наркотики 
 

Порнографи

я 

     ФИ ФИ ФИ ФИ ФИ 

 

 

Классный руководитель _________________/                        



 


